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ТА^РИЗИ
муассисаи пешбари такриздиханда -  кафсдрахои фалсафа ва таърих ва 
бизнеси сайёхй, рекреатсия ва мехмондории Донишкадаи сайёхй, 
сохибкорй ва хизмат ба диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар 
мавзуи «Туризм дар Чумхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд 
(солхои 1991-2016)» барои дарёфти дарачаи илмии иомзади илмхои 
таърих, аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки 
тоник).

Диссертатсияи иомзадии Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи 

«Туризм дар Ч,умхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 

1991-2016)» бо карори Шурой диссертатсионии 6D-KOA-005 назди 

Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади 

Дониши Академияи миллии илмхои Ч,умхурии Точикистон барои такриз 

ба Донишкадаи сайёхй, сохибкорй ва хизмат хамчун муассисаи пешбари 

такриздиханда ирсол гардида, он дар чаласаи васеи муштараки 

кафедраи фалсафа ва таърих ва кафедраи бизнеси сайёхй, рекреатсия ва 

мехмондорй мавриди мухокима карор гирифт.

Дар мухокимаи диссертатсия хайати профессорону омузгорони 

кафедрахо, аз чумла, Ф Д. Х,аитов -  мудири кафедраи фалсафа ва таърих, 

номзади илмхои фалсафа, дотсент, Н.Б. Х,отамов -  доктори илмхои 

таърих, профессор, С. Чрнонов - доктори илмхои фалсафа, 

М.И. Ашуралиев - номзади илмхои педагога, дотсент, М.И.Крдирова - 

номзади илмхои педагогй, дотсент, Ф.СДодиров- номзади илмхои 

педагога, дотсент, З.Ю.Тураева - номзади илмхои сиёсатшиносй, 

дотсент, И.И. Шарипов -  устоди калони кафедраи фалсафа ва таърих,
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М.С. Еуломова М.С -  ассистента кафедраи фалсафа ва таърих, 

Р.С.Чилаев -  ассистента кафедраи фалсафа ва таърих ва котиби чаласа 

Ш. Кенчдева иштирок ва суханронй намуданд.

К̂ айд карда шуд, ки туризм яке аз самтхои мухимми иктисод ва 

фарханги кишвархо ба шумор рафта, дар Ч,умхурии Точикистон низ он 

яке аз бахшхои асосии сиёсати давлатй ва иктисоди миллй дониста 

мешавад. Точикистон дорой садхо осори таърихию хунарй, ёдгорих,ои 

бостоншиносй, мавзеъхои истирохатй, обхои шифобахш, куххои 

осмонбус ва табиати нотакрор аст, ки истифодаи окилонаи онхо ба 

рушди туризм ва пешрафти иктисоди миллй мусоидат хохад кард.

Ахамияти илмии диссертатсия аз он иборат аст, ки дар он таърих, 

тахаввул, равандхои асоси ва рушди туризм дар даврони 

сохибистиклолии Точикистон (солхои 1991-2016), проблемахо ва роххои 

халли онхо дар даврахои муайяни таърихй дар асоси сарчашмахои 

боэътимоди таърихй, илмй ва оморй муайян карда шудааст. Инчунин, 

сарчашмахои табий ва иктидори сайёхй, роххои такомули инфрасохтори 

сайёхй ботафсил мавриди тахкики илмй карор гирифтаанд. Мухимтар аз 

Хама нахустин бор бо забони давлатй таърихи ин сохаи хаётан мухими 

Точикистон мавриди омузиш карор гирифтааст.

Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи аз мукаддима, се боб, 

8 зербоб, хулоса, тавсияхои амалй ва руйхати адабиёт иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия муаллиф ахдмияту чойгохд мавзуи 

тахкикотии хешро баён намуда, кайд менамояд, ки дар илми 

таърихнигории точик ба кадри кофй ва дар сатхи зарурй тахкик 

нагаштани мавзуи баррасишаванда мучиби ин пажухиш гардида, 

тахкику баррасии хамачонибаи илмй дар доираи мавзуи рисола имкон 

медихад, ки таърихи ташаккул, рушд ва дурнамои туризм дар Ч,умхурии 

Точикистон омухта шавад. Тахкики таърих ва дурнамои рушди туризми 

кишвар яке аз масъалахои мухимми илми ватанй ба шумор рафта, дар 

солхои охир сохаи сайёхй ба яке аз самтхои мухимми иктисоди



кишвархои олам табдил ёфтааст. Ин аст, ки бо ташаббуси Пешвои 

муаззами миллат, Президента Ч,умхурии Точикистон мухтарам Эмомалй 

Рахмон солдои 2019-2021 «Солхои рушди дехот, сайёхй ва хунархои 

мардумй» эълон карда шудааст. Бояд гуфт, ки такрибан тамоми осори ба 

мавзуъ дахлдошта ба накду баррасй кашида шудаанд. Хддафхои 

муаллиф дар тахкикот возех ва мукаммал баён гардида, минбаъд объекту 

предмети тахкик, навгониву сарчашмахои асосии тахкик, ахамияти 

назариявй ва амалии диссертатсия, сахми шахсии диссертант ва 

мукаррароти барои дифоъ пешниходшуда низ дар ин кисмат иншо 

шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Заминахои сиёсй, иктисодй ва фархангии 

рушди туризм дар Ч,умхурии Точикистон» ном дошта, аз се зербоб иборат 

аст.

Дар зербоби аввали боби якум «Мероси таърихй ва фархангии 

халки точик хамчун чозибаи сайёхии Точикистон» муаллиф ба ахамияти 

мероси таърихи-фархангй дар рушди сайёхй, чозибахои сайёхй, тавсифи 

илмии истилохоти туризми таърихй-фархангй аз нигохи мухаккикони 

ватаниву хоричй, тавсифи иктидори туризми таърихй-фархангй дар 

манотики алохидаи кишвар, инчунин, пажухиши олимону мутахассисони 

ватаниву хоричй дойр ба таърих, пайдоиш ва инкишофи хунархои 

мардумй дар Точикистон маълумот додааст. Таъкид мешавад, ки мероси 

таърихй ва фархангии халки точик яке аз омилхои мухим барои рушди 

сохаи сайёхй ба шумор рафта, дар сурати истифодаи дурусту хадафманд 

аз он, иктидори туристии кишвари моро метавон таквият карда, сармояи 

устувори боздехро ба миён овард. Дар зербоби мазкур инчунин кайд 

мешавад ки, бо назардошти гановати анвои хунархои мардумй зарурати 

тахия ва тасдики «Консепсияи рушди хавзахои хунарй» ба миён омада, 

кабули он еуръати рушди сохаи сайёхиро бештар месозад.
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Зербоби дуюми боби аввал «Сиёсати давлатии Точикистон дар 

самти туризм: фарохдм овардани шароити сиёсй ва базаи хукукй» уивон 

дошта, дар он рочеъ ба мавкеи туризм дар чомеаи муосири Точикистон, 

робитаи сиёсат ва туризм, сиёсати давлатй дар ин соха, таъсири манфии 

чанги шахрвандй ва вазъи ногувори сода дар солхои аввали 

сох,ибистиклолии кишвар маълумот дода шудааст. Инчунин, муаллиф 

дар заминаи тахлили осори илмии ба сохаи туризм бахшидашуда, 

кушишхои ч у д о г о н а и  мухаккиконро дойр ба даврабандии самти мазкур 

баррасй намуда, даврабандии ягонаи рушди ин сохдро бо назардошти 

вижагщои рушди Точикистон, таърихи ташаккулёбй ва рушди низоми 

хукукии сайёхии даврони истиклолияти давлатии Ч,умхурии 

Точикистонро шартан ба мархилаи зерин чудо намудааст: мархилаи 

якуми ташаккулёбй ва рушди сиёсати давлатии Ч,умхурии Точикистон - 

сентябри соли 1991- июни соли 1997; мархилаи дуюм 27 июни соли 1997, 

яъне аз рузи ба имзо расидани Созишномаи умумии истикрори сулх ва 

ризояти миллй огоз ёфта, то 27-уми ноябри соли 2007, яъне то рузи ба 

сифати узви комилхукуки Созмони Умумичахонии Сайёхй пазируфта 

шудани Ч,умхурии Точикистон идома меёбад. Мархилаи сеюми 

ташаккулёбй ва рушди хукуки сайёхй дар Точикистон, ба назари 

муаллиф аз соли 2007 огоз ёфта, то давраи тахкики мавзуъ (соли 2016) 

идома ёфтааст.
#

Муаллиф хангоми даврабандй хусусиятхои хар давраро вобаста ба 

вазъи сиёсй, иктисодй ва фархангии кишвар баррасй карда, тадбирхои 

андешидашуда ва вокеияти дар ин самт баамаломадаро тасвир кардааст. 

Хулосаи олимонаи ин зерфасл хосили баррасихову натичагирхои унвончу 

бар пояи ахбору омор ва вазъи сиёсиву иктисоии кишвар мебошад.

Дар зербоби сеюми боби якум «Ниёзхои иктисодии Точикистон ва 

сармоягузорй ба сохаи туризм» унвончу кайд намудааст, ки омузиши
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чанбахои иктисодии фаъолияти сайёхй яке аз самтхои мухим ва 

ояндадори назарияи умумии туризм ба шумор меравад.

Дар зербоби мазкур муаллиф дойр ба сахми мухдккикони ватанй ва 

хоричй дар тахкики масълахои мухталифи иктисодиёти туризм маълумот 

дода, дар идомаи тахкик имкониятхои инфрасохтори мавчударо хамчун 

заминаи асосии рушди туризм арзёбй намудааст. Инчунин, дар ин 

кисмат иктисодиёти туристии Точикистон мавриди омузишу арзёбй 

карор гирифта, вижагихои ин соха ва таъсири он дар рушди умумии 

кишварро тахкик шудааст. Пас аз тахлилубаррасии амик тавсияхои 

муаллифй чихати пешрафти соха баён гардидааст. Муаллиф аз чумла, 

таъсис додани Пажухишгохи илмй-тахкикотии туризм -  ниходи комилан 

мустакил, пажухишй, салохиятдор ва тахрикбахши соха, чалби 

коршиносон ва мутахассисони баландпояро чихати тахия ва чоп 

намудани комуси миллии сайёхй зарур шуморидааст.

Боби дуюми диссертатсия «Динамикаи рушди туризм дар 

Точикистон дар солхои 1991-2006» унвон дошта, аз ду зербоб таркиб 

ёфтааст.

Зербоби якум «Таърихи бунёди ниходи дахлдор дар сохаи туризм ва 

мархилахои асосии фаъолияти он» унвон дошта, дар он муаллиф дойр ба 

муассисаю созмонхое маълумот додааст, ки ба корхои сайёхй- 

экскурсионй маштул буданд. Унвончу кайд намудааст, ки баъди соли 

1991 аз сабаби тагйир ёфтани сиёсати пешгирифтаи давлат ва баъдан 

гузариш ба шароити нави иктисодй, мархилаи нави рушди туризм огоз 

меёбад, ки он хусусиятхои худро дороет. Х,амзамон, диссертант кайд 

намудааст, ки рушди туризм дар Точикистон то солхои 1995-1996-уми 

асри гузашта номуназзам ва камсамар буда, танхо пас аз ба эътидол 

омадани вазъи сиёсии кишвар ру ба бехбудй ниход. Х,амин тавр, дар 

идомаи тахкикот муаллиф оид ба фаъолияти Ширкати миллии 

«Точиктуризм», баъдан, ширкати миллии «Сайёх», Кумитаи чавонон,
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варзиш ва сайёхии назди Хукумати Ч,умхурии Точикистон, инчунин, оид 

ба сиёсати давлатй дар самти фаъолияти сайёхии кишвар маълумот 

додааст.

Илова бар ин, унвончу кайд намудааст, ки дар солхои 1991-1995 бо 

назардошти вазъи ноороми сиёсй ба Точикистон ташрифи сайёхон ба 

чумхурй хеле кохиш ёфт. Пас аз ташкили ширкатхои миллии сайёхй ва 

тадричан эътидол ёфтани вазъи сиёсй дар чумхурй шумораи сайёхон низ 

мутаносибан зина ба зина афзоиш ёфт. Х,амзамон, динамикаи тишрифи 

сайёхон ба Точикистон дар солхои 1996-2016 дар зербоби мазкур оварда 

шудааст.

Зербоби дуюм «Экотуризм дар Точикистон ва дурнамои рушди он»

ном дошта, дар он хусусиятхои экотуризм дар рушди сайёхй, мавкеи 

табиати камназир ва олами набототу хайвоноти кишвар, худудхои 

махсус мухофизатшавандаи табий, мамнуъгоххо, парваришгоххо, парки 

миллй ва дигар мавзеъхои табиии кишвар дар рушди экотруизм мавриди 

тахкику баррасй карор гирифтаанд.

Бояд зикр кард, ки муаллифи рисола дойр ба мамнуъгоххо, 

парваришгоххо, парки миллй ва дигар мавзеъхои экологии кишвар 

маълумот дода, ба натичае мерасад, ки сайёхии экологй ва табобатй яке 

аз навъхои хеле пурсуди сайёхй дар Точикистон буда, муаррифии он 

чихати чалби сайёхони хоричй мухим аст. Дар каламрави собик Шуравй 

Точикистон болотарин мизони гардишгарии табобатиро ба худ ихтисос 

дода буд. Имконоти васеи кишвар дар заминаи обхои маъданй бояд ба 

таври чиддй бозсозй ва муаррифй гарданд.

Боби сеюми диссертатсия «Туризм дар Точикистон дар солхои 2007- 

2016 ва дурнамои рушди он» унвон дошта, аз се зербоб иборат аст.

Зербоби якум «Туризми дохилй ва роххои тавсеаи он: мушкилот ва 

дурнамо» ном дошта, дар он оид ба мухимтарин осори дидании 

Точикистон дар шахри Душанбе, вилоятхои Сугд, Хатлон, Вилояти 

Мухтори Кухистони Бадахшон ва навохии тобеи марказ маълумот дода



шудааст. Мероси таърихии точикон ба унвони кадимтарин халки 

минтака таваччухи сайёхони хоричиро чалб сохтааст ва хадафи сафари 

бештари сайёхон ба кишвар махз дидани ёдгорихои таърихй мебошад.

Дар зербоби мазкур оид ба хусусият ва захирахои рушди сайёхии 

минтакахои алохидаи Точикистон мавриди арзёбй карор гирифта, 

муаллиф ба чунин хулоса омадааст, ки ин осор бояд хамачониба хифзу 

нигахбонй гардида, тавассути сомонахои интернетй ва дигар воситахои 

ахбори омма хамачониба таргибу таблиг гардад. Рушд додани сайёхии 

дохилй аз нигохи сиёсй ва ичтимой низ ахамияти хаётй дошта, имкон 

медихад, ки мардумй як кишвар аз холи хамдигар бехтар хабардор 

гашта, пайванди миёни онхо ва ошной ба фарханги гушаву канор низ 

таквият ёбад.

Зербоби дуюм «Рушду тавсеаи туризми табобатй дар Точикистон»

ном дошта, дар ин кисмат ба захираи чашмаву обхои шифобахш дар 

минтакахои алохидаи Ч,умхурии Точикистон пардохта мешавад. 

Х,амчунин сохти геологй, таркиби кимёвй, хусусиятхои табобатии 

чашмахо баён гардидааст. Муаллиф кайд намудааст, ки Точикистон бо 

доштани беш аз 200 чашма дар манотик;и гуногун зарфияти болоеро дар 

ихтиёр дошта, ин захирахо барои рушди сайёхй дар мамлакат накдш 

мухимро мебозанд. Хдмчунон таъкид мешавад, ки кисми зиёди чашмахои 

шифобахши Точикистон дар Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон 

чойгир мебошанд.

Зербоби сеюми боби сеюми диссертатсия «Шаклгирй ва рушди 

туризми байналмилалй дар Точикистон» унвон дошта, дар он вазъи сохаи 

сайёхй дар солхои 2007-2016 мавриди пажухиш карор гирифтааст. 

Муаллиф бар ин бовар аст, ки узвияти Точикистон дар Созмони 

Умумичахонии Сайёхй (27.11.2007) на танхо раванди ташаккулёбии соха, 

балки чараёни шаклгирии сохтори идоракунии сайёхиро дар кишвари мо
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такони чиддй бахшид. Чумхурии Точикистон ба мархилаи сифатан нави 

рушд ворид гардид.

Дар зербоби мазкур накш ва силсилатадбирхои Х,укумати

Ч,умхурии Точикистон чихати рушд ва дурнамои соха мавриди тахкику 

арзёбй карор гирифта, инчунин, нишондихандахои омории сохаи сайёхй 

дар солхои 2007-2016 оварда шудаанд. Муаллифи рисола натичагирй 

карда, таъкид месохад, ки мухимтарин тадбирхо дар ин замина, кабули 

барномахои давлатй ва тахияи консепсияи рушди соха ба шумор рафта, 

дурнамои туризми байналмилалй дар кишварро муайян сохт.

Хулосаи диссертатсия натичахои умумии боб ва зербобхо буда, 

муаллиф бо ироаи чанд тавсия назари коршиносонаи хешро чихати 

рушди сохаи сайёхии кишвар ва чалби сайёхон матрах мекунад. Тавсиву 

хулосахо илмй ва санчидашуда буда, корбасти онхо имкон медихад, ки сохаи 

сайёхй дар Точикистон рушду такомули бештар пайдо кунад.

Хдмин тавр, диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи як тахкики 

муваффак, баанчомрасида ва дар сатхи хуби илмй таълифшуда ба 

шумор рафта, муаллифи он ба тамоми максаду вазифахои дар пеш 

гузошта ноил гардидааст. Рисола аз огоз то анчом бар равиши 

тахкикиву киёсй, хулосабарории мантикии илмй ва навгуй тахия 

шудааст. Вобаста ба фаъолияти самаранокии иктисодии мавзеъхои 

сайёхии Точикистон муаллифи диссертатсия тавонистааст, ки хамаи 

навъхо ва манотики туристии кишварро мавриди омузиши дакик ва 

илмй карор дихад.

Новобаста аз ин, диссертатсияи мазкур низ аз камбудиву 

норасоихо орй нест, ки мухимтарини онхо аз ин кабиланд:

1. Дар иншои диссертатсия баъзе осору адабиёти илмй аз мадди назари 

муаллиф берун мондааст. Аз чумла, чилдхои марбутаи асари 

дастачамъонаи «Таърихи халки точик» («История таджикского



народа») ба таври зарурй мавриди истифода ва ё наеду баррасй карор 

нагирифтааст.

2. Муаллиф на хамаи номхои чугрофй, мавзеъхо ва маконхои сайёхй ва 

этимологияи онро шарху тафсир додааст.

3. Муаллифро мебоист фехристи мавзеъхои сайёхии кишвар, мавкеи 

чойгиршавй, таърихи таъсис ва зарфияти онхоро тахия намуда, ба 

рисола замима кунад;

4. Хуб мешуд, ки муаллиф сабабхои камтар чалб гаштани инвеститсияи 

хоричй дар сохаи туризмро мавриди баррасй карор дода, дар ин замина 

низ хулосахо ва тавсияхои хешро баён намояд.

5. Дар диссертатсия хронологияи таърихй на хамеша риоя гардида, дар 

бобхои дуюм ва сеюм муаллиф баъзе ходисахое аз чахорчубаи дар 

номи боб нишондодашуда берун меравад.

6. Дар диссертатсия дар бораи сайёхони маъруфи точик Х,оч,а Юсуфй 

Хучандй (1842-1925) ва Мирзо Сирочи Х,акими Бухорой (1877-1914) 

маълумоти кофй дода нашудааст.

7. Дар баъзе сахифахои диссертатсия камбудихои имлой ва техникй ба 

чашм мерасанд.

Лозим ба ёдоварист, ки бештари пешниходхои чойдошта характери 

тавсиявй дошта, мазмун ва мухтавои кори диссертатсиониро коста 

намекунанд. Кори диссертатсионй, кори мустакилона анчомёфта буда, 

маколахои нашрнамудаи муаллиф ба мазмуни рисола мувофикат 

мекунад. Диссертатсия мувофики талабот, меъёрхо ва мукаррароти 

таъиннамудаи бандхои 10, 11, 12, 14 ва 16-и КОА-и назди Президента 

Ч,умхурии Точикистон оид ба «Тартиб до дани дарачахои илмй ва унвони 

илмй (дотсент, профессор)», ки бо карори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, тахия шудааст.

Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи «Туризм 

дар Ч,умхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-
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2016)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих, аз руйи 

ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) арзанда буда, 

муаллифи он сазовори даёфти унвони номзади илмхои таърих мебошад.

Такриз дар чаласаи васеи муштаркаи кафедрахои фалсафа ва 

таърих ва бизнеси сайёхй, рекреатсия ва мехмондории Донишкадаи 

сайёхй, сохибкорй ва хизмат, 07 майи соли 2020, протоколи №11 

мухокима гардидааст.

Дар чаласа иштирок доштанд: 11 нафар.
Натичаи овоздихй:

«чонибдор» -  11 нафар;
«мукобил» -  нест;
«бетараф» -  нест.

Протоколи № 11 аз 7 майи соли 2020.
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